CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO no 20412016

CÂMARA MUNC!PAL DE TAPEVI
APPOVA\
Em FeØro

18 oi.ft 20.

CÃMARA MUN1CAL c2
am

PROTOUØ

1 	O S JAN. I2016
o

ASSIFURA

Súmula:- Solicito ao Executivo

junto a Secretaria de Governo,

Secretaria da Mulher e a

Secretaria de Assistência Social e

Cidadania, para que se faça um

estudo referente à criação de um

abrigo para mulheres vitimas de

violência doméstica e familiar, no

município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva, Prefeito

Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Governo, Secretaria

da Mulher e a Secretaria de Assistência Social e Cidadania, para que

se faça um estudo referente à criação de um abrigo para mulheres

vitimas de violência doméstica e familiar, no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente*-

Senhores Vereadores:-

Trata-se de uma solicitação das moradoras da nossa cidade que

necessitam do serviço de proteção contra a violência doméstica.

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Infelizmente muitas mulheres são alvo da violência doméstica, e

quando o agressor não se afasta da família o serviço de proteção a essas

pessoas é imprescindível.

Os abrigos para mulheres que sofrem com a violência doméstica

permitem que essas vítimas possam ter uma condição de vida mais

tranquila. Existem projetos em que as mães e filhos são acolhidos por

até 180 dias, e tem prioridade em programas sociais de moradia e em

cursos profissionalizantes oferecidos pelo governo.

A criação de um abrigo em nossa cidade vai ajudar muitas

famílias que infelizmente vivem nessa condição.

Diante do exposto, solicito esta benfeitoria para melhor

atendimento aos nossos munícipes.

Sala das Sessões 	vindo/Mo

04 de janeiro de 2016.

VereadorA PSB

REQUERIMENTO n°204/2 16

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472

- Wwwcamaraitapevi.sp.gov.br